mais qu'il seroit même encore cruel et méchant, puisqu'il se plairoit à faire commettre des crimes et à faire ainsi des coupables, pour avoir ensuite le plaisir ou la satisfaction de les faire rigoureusement punir. Vous blameriez entièrement un prince qui feroit ravager ses états ou les états de ses voisins sous prétexte de vouloir faire paroître sa puissance et la force de ses armes. Vous blameriez entièrement tous ceux et celles qui voudroient faire misérablement languir et gemir des pauvres malheureux sous prétexte d'avoir ensuite pitié et compassion d'eux ! Et enfin vous blameriez entièrement des médecins qui voudroient faire venir des maladies contagieuses aux hommes, sous prétexte de vouloir ensuite exercer et faire paroître leur science et leur adresse à les guérir... etc. Vous blameriez, dis-je, tous ces gens là, vous les condamneriez et vous les regarderiez tous comme des personnes odieuses et detestables.

Comment donc pouvez-vous dire que votre Dieu et qu'un Dieu infiniment bon et infiniment sage feroit la même chose ? C'est-à-dire qu'il permettroit et qu'il souffriroit dans le monde toutes sortes de maux, toutes sortes de vices et toutes sortes de méchancetés, pour la plus grande manifestation de sa gloire, de sa puissance et de sa divine majesté ! Puisque rien n'est si contraire et si opposé à une infinie bonté et à une infinie perfection que tous les maux, que tous les vices et que toutes les méchancetés qui sont et qui se font dans le monde, quelle gloire, quel honneur ou quel plaisir pourroit revenir à un Dieu infiniment bon et infiniment sage de voir et de souffrir qu'il y ait tant de vices et tant de méchancetés parmi les hommes ? Quelle gloire ou quel honneur ou quel plaisir pourroit revenir à un Dieu infiniment bon et infiniment sage de punir éternellement des coupables, c'est-à-dire de faire éternellement brusler dans les flammes effroyables tant de milliers et tant de milliers de millions d'anges et d'hommes qui seroient malheureusement reprouvés dans les enfers ? Et cela souvent pour /309/ très peu de chose, comme pour un vain et léger plaisir de quelques momens, pour un simple regard, pour un seul desir naturel, ou seulement pour une pensée qu'ils appellent morale ou deshonnête, et spécialement pour une si légère faute qu'est celle que le prétendu premier homme auroit commise en mangeant indiscretement dans un jardin d'un fruit qui lui auroit été défendu de manger, chose vaine et frivole et qui ne mériteroit pas seulement un coup d'estrières. Quelle gloire, dis-je, quel honneur ou quel plaisir cela pourroit-il faire à un Dieu ? Cruelle et detestable seroit cette gloire, cruel et detestable seroit cet